РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1778/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

31 июля 2017 года                                                                                            г.
Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Степанова «…» (далее – Заявитель) на действия
администрации г.Сочи, администрации Адлерского внутригородского
района г. Сочи при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по содержанию зеленых зон в Адлерском внутригородском районе города
Сочи в 2017 году» (извещение №0118300018717001118) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к
участию в аукционе.

Представитель уполномоченного органа с доводами Заявителя не
согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Администрацией г.Сочи, администрацией Адлерского внутригородского
района г. Сочи проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по
содержанию зеленых зон в Адлерском внутригородском районе города

Сочи в 2017 году» (извещение №0118300018717001118).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 001 944,89 руб.

Согласно протоколу №0118300018717001118-3 подведения итогов на участие в
электронном аукционе от 19.07.2017г. заявка ИП Степанова «…» не
соответствует Закону о контрактной системе (п. 1 ч. 6 ст. 69, п. 2 ч. 5 ст. 66),
требованиям (положениям) документации об аукционе в электронной форме
(п.п. 25, 27 информационной карты и п.2 части 3.2.4. инструкции участникам
закупки). Участник закупки во второй части заявки на участие в аукционе не
представил информацию, подтверждающую соответствие требованиям,
установленным законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся объектом закупки: отсутствует действующий договор с третьим
лицом (хозяйствующим субъектом, эксплуатирующим объекты размещения
отходов, которые должны быть  включены в государственный реестр
объектов размещения отходов (ГРОРО) (п.6,7 ст.12 Федерального Закона от
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», имеющим
действующую лицензию на право осуществления деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I-IV классов опасности с правом осуществления размещения).

В силу п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

В п.24 Информационной карте заказчиком установлено:

1) соответствие требованиям,
установленным в соответствии с
законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим

consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F7615B7470436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD48Ez666L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F7615B7470436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD48Cz662L
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A927F61AN4A7M
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A927F61DN4A5M
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392377NAADM
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A927F61AN4A9M
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A926F219N4A8M

поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом
закупки:

Требуется наличие действующего
договора с третьим лицом (хозяйствующим
субъектом, эксплуатирующим объекты
размещения отходов). Объект размещения
отходов должен быть  включен в
государственный реестр объектов
размещения отходов (ГРОРО) (п.6,7 ст.12
Федерального Закона от 24.06.1998 № 89-
ФЗ «Об отходах производства и
потребления», имеющим действующую
лицензию на право осуществления
деятельности по сбору,
транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I-IV классов
опасности с правом осуществления
размещения.

2) непроведение ликвидации участника
закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании
участника закупки - юридического лица или
индивидуального предпринимателя
несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

3) неприостановление деятельности
участника закупки в порядке,
у станов ленном Кодексом Российской
Федерации об административных
правонарушениях, на дату подачи заявки
на участие в закупке;

4) отсутствие у участника закупки
недоимки по налогам, сборам,
задолженности по иным обязательным
платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации (за исключением
сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый
кредит в соответствии с
законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с
законодательством Российской
Федерации, по которым имеется
вступившее в законную силу решение суда

consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A992D5846946210858A8D2B2B1F589C35021DF4BkBL
consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A199D3836946210858A8D2B2B1F589C35025DFBB44kFL

1.

Требования,
предъявляемые к
участникам и
исчерпывающий
перечень документов,
которые должны быть
представлены
участниками

о признании обязанности заявителя по
уплате этих сумм исполненной или которые
признаны безнадежными к взысканию в
соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и
сборах) за прошедший календарный год,
размер которых превышает двадцать пять
процентов балансовой стоимости активов
участника закупки, по данным
бухгалтерской отчетности за последний
отчетный период. Участник закупки
считается соответствующим
установленному требованию в случае,
если им в установленном порядке подано
заявление об обжаловании указанных
недоимки, задолженности и решение по
такому заявлению на дату рассмотрения
заявки на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) не
принято;

5) отсутствие у участника закупки -
физического лица либо у руководителя,
членов коллегиального исполнительного
органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или
главного бухгалтера юридического лица -
участника закупки судимости за
преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями
289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением
лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в
отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товара, выполнением
работы, оказанием услуги, являющихся
объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде
дисквалификации

6)  участник закупки - юридическое лицо,
которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не
было привлечено к административной
ответственности за совершение
административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса

consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A199D3836946210858A8D2B2B1F589C35025DFB944k8L
consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A69EDF8A6946210858A8D2B2B1F589C35025DEB844024DkEL
consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A69EDF8A6946210858A8D2B2B1F589C35026DEBC44k8L
consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A69EDF8A6946210858A8D2B2B1F589C35026DEBE44kEL
consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A69EDF8A6946210858A8D2B2B1F589C35026DEB144kAL
consultantplus://offline/ref=113A0D53D8CBAC9B5EFECE8F323690813DD3A992D5846946210858A8D2B2B1F589C35026D8BB44kCL

Российской Федерации об
административных правонарушениях;

7) отсутствие между участником закупки и
заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых
руководитель заказчика, член комиссии по
осуществлению закупок, руководитель
контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке
с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным
исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным
директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального
исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором,
генеральным директором) учреждения или
унитарного предприятия либо иными
органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами,
в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального
предпринимателя, - участниками закупки
либо являются близкими родственниками
(родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми,
дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными
(имеющими общих отца или мать)
братьями и сестрами), усыновителями или
усыновленными указанных физических лиц.
Под выгодоприобретателями для целей
настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно
(через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем
десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей,
превышающей десять процентов в
уставном капитале хозяйственного
общества;

8) участник закупки не является офшорной
компанией;

9) отсутствие в реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
информации об участнике закупки, в том
числе информации об учредителях, о

членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа
участника закупки - юридического лица.

Во второй части заявки ИП Степанова «…» не представил действующий
договор с третьим лицом (хозяйствующим субъектом, эксплуатирующим
объекты размещения отходов, которые должны быть  включены в
государственный реестр объектов размещения отходов (ГРОРО) (п.6,7 ст.12
Федерального Закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления», имеющим действующую лицензию на право осуществления
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности с правом
осуществления размещения), что противорчеит требованиям аукционной
документации.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Отказ в допуске заявки ИП Степанова «…» не противоречит Закону о
контрактной системе.

Доводы жалобы на положения аукционной документации не подлежат
рассмотрению на основании ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе.

Согласно ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе

consultantplus://offline/ref=99DF795FC3B6E798BC2F437B56DB39EB7BE3419DB06CEDD4E3476243F3EBC96E307D762D045BC692jCO8I
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lARAM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lARCM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lAREM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lAR0M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A48lAR9M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A4ClAREM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A4DlARFM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE9092963914BlARCM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929629549lAR9M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE9092963914ClARDM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90Fl2RDM

подведения итогов такого аукциона, который подписывается всеми
участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии,
и не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного
протокола, размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой
информационной системе. Указанный протокол должен содержать
информацию о порядковых номерах пяти заявок на участие в таком аукционе
(в случае принятия решения о соответствии пяти заявок на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или
в случае принятия аукционной комиссией на основании рассмотрения
вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
участниками такого аукциона, принявшими участие в нем, решения о
соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее
чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые ранжированы
в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального закона и в
отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о
соответствии установленным требованиям более чем одной заявки на
участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а также
информацию об их порядковых номерах, решение о соответствии или о
несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения и с
указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений
заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют
требованиям, установленным документацией о нем, информацию о решении
каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие
в таком аукционе.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В протоколе №0118300018717001118-3 подведения итогов на участие в
электронном аукционе от 19.07.2017г содержится техническая ошибка при
указании положений аукционной документации, которая не соответствует
заявке участника закупки.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

consultantplus://offline/ref=76487F601EFF939741CB0BA87A06D26C7520DFA40E816AD255BC96A8A36B8DDEF663F68DD9252F0FF3CDN

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Степанова «…» обоснованной в части нарушения
ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

            2.Признать в действиях уполномоченного органа - администрации
г.Сочи (аукционной комиссии), заказчика- администрации Адлерского
внутригородского района г. Сочи нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения
поставщика не повлияло, предписание об устранении нарушения Закона о
контрактной системе не выдавать.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ